
戸 戸 戸  ％

戸 戸 戸  ％

％ ％ ㌽

人 人 人  ％

人 人 人  ％

人 人 人  ％

㎥ ㎥ ㎥  ％

㎥ ㎥ ㎥  ％

㎥ ㎥ ㎥  ％

㎥ ㎥ ㎥  ％

ℓ ℓ ℓ  ％

ℓ ℓ ℓ  ％

㎥ ㎥ ㎥  ％

％ ％ ㌽

△ 2.22

△ 0.54

△ 2.27

△ 2.53

0.53

-

0.81

315

340

90.97

7,718,121

148,407

△ 6

△ 1,135

387

578

0.13

△ 795

△ 41,692

△ 215,610

△ 1,175

△ 7

△ 987

0

△ 57,795

1.8792.84

45,186

308

7,676,429

48,956

7,926,148

71,772

46,361

7,983,943

50,091

99.29

一人一日最大配水量

給 水 戸 数

普 及 率

給 水 区 域 内 人 口

配 水 量

一 日 最 大 配 水 量

県 水 受 水 量

令和７年度上期　狭山市水道事業業務状況

至　令和７年　９月３０日業務量

比 率

前 年 同 期 と の 比 較

給 水 区 域 内 戸 数

自　令和７年　４月　１日

有 収 率

　　　　　　　　区　分
　項　目

計 画 給 水 人 口

給 水 人 口

一人一日平均配水量

有 収 水 量

一 日 平 均 配 水 量

当 期 状 況 前年同期状況
増 減

73,183

72,350

99.42

147,420

72,796

8,268,895

147,100

146,565

334

147,100

147,360

8,484,505

△ 0.72

-

△ 0.67

0.00

△ 0.54

△ 2.54

△ 1.76



給 水 収 益 48.83

そ の 他 営 業 収 益 39.42

受 取 利 息 及 び 配 当 金 50.00

水 道 利 用 加 入 金 83.15

他 会 計 負 担 金 0.00

他 会 計 補 助 金 0.00

長 期 前 受 金 戻 入 益 50.00

雑 収 益 66.19

過 年 度 損 益 修 正 益 0.00

計 48.16

原 水 及 び 浄 水 費 54.80

配 水 及 び 給 水 費 50.87

業 務 費 83.46

総 係 費 42.52

減 価 償 却 費 50.00

資 産 減 耗 費 0.00

支払利息及び企業債取扱諸費 47.15

雑 支 出 0.00

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 0.00

固 定 資 産 売 却 損 48.80

過 年 度 損 益 修 正 損 7.76

予 備 費 0.00

計 53.89

企 業 債 0.00

他 会 計 負 担 金 0.00

本 管 布 設 負 担 金 24.11

水 道 利 用 加 入 金 83.15

設 計 管 理 料 31.00

固 定 資 産 売 却 代 金 4,443.00

国 庫 補 助 金 0.00

計 7.45

施 設 建 設 工 事 費 64.47

施 設 改 良 工 事 費 57.15

受 託 配 水 管 工 事 費 28.66

営 業 設 備 費 64.54

有 形 固 定 資 産 購 入 費 91.63

企 業 債 償 還 金 48.92

計 56.18

資

本

的

支

出

105,576,000 68,062,334 37,513,666

1,727,753,000

0 18,944,000

29,700,000

95,100,000

48,000,000

125,000 61,000 64,000

0 48,000,000

450,000,000450,000,000

7,161,000 22,539,000

1,390,700,602

1,012,763,000 506,381,500 506,381,500

2,590,000

88,511,435 92,426,565

50,230,000 14,397,616 35,832,384

3,813,000 2,460,789 1,352,211

3,041,000 2,786,342 254,658

180,938,000

1,000,000

3,016,096,000 1,625,395,398

0

10,000,000

収

益

的

支

出

20,000 0 20,000

資

本

的

収

入
592,173,000 44,119,260 548,053,740

0 2,590,000

22,957,000 10,824,356 12,132,644

1,308,000 101,557 1,206,443

2,000 88,860 △ 86,860

29,865,882

748,434,011 617,318,989

368,099,000 187,247,066 180,851,934

50,920,000 21,650,790 29,269,210

180,561,000 150,695,118

1,607,209,404

収

益

的

収

入

123,489,000

277,774,000

1,601,000

950,000

84,661,500

0

1,219,058,088

48,681,308

138,887,000

1,059,700

0

950,000

17,159,500

2,500,000

1,277,262,912

74,807,692

541,300

138,887,000

1,000

95,100,000

1,900,000

101,821,000

2,500,000

2,496,321,000

1,000

3,100,507,000

資本的収入及び支出

1,493,297,596

10,000,000 0

0

1,365,753,000

1,000,000 0

987,458,910 740,294,090

2,071,351,000 1,163,677,426 907,673,574

区
分

勘 定 科 目
予 算 額 当 期 執 行 額 未 執 行 額 執行率

(円) (円) (円) (％)

7,353,500

1,890,000 585,900 1,304,100

43,637,000 36,283,500

18,944,000

令和７年度上期　狭山市水道事業予算執行状況

自　令和７年　４月　１日

収益的収入及び支出 至　令和７年　９月３０日

区
分

勘 定 科 目
予 算 額 当 期 執 行 額 未 執 行 額 執行率

(円) (円) (円) (％)



（単位　円）

費 用 1,280,181,498 収 益 1,371,374,722

営業費用 1,269,203,815 営業収益 1,153,522,922

営業外費用 10,824,356 営業外収益 217,851,800

特別損失 153,327 特別利益 0

当期純利益 91,193,224

合　　　計 1,371,374,722 合　　　計 1,371,374,722

（単位　円）

固定資産 22,283,305,024 固定負債 2,019,185,274

流動資産 3,576,471,724 流動負債 498,233,001

資産合計 25,859,776,748 繰延収益 4,583,895,181

負債合計 7,101,313,456

資本金 17,754,108,416

剰余金 1,004,354,876

資本合計 18,758,463,292

負債資本合計 25,859,776,748

（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

資本の部 

費用の部 収益の部

令和７年度上期　狭山市水道事業損益計算書

令和７年度上期　狭山市水道事業貸借対照表

（令和7年9月30日）

資産の部 負債の部


