

令和7年度上期 狹山市水道事業業務状況

自 令和7年 4月 1日
至 令和7年 9月 30日

業務量

区分 項目	当期状況	前年同期状況	前年同期との比較	
			増減	比率
給水区域内戸数	73,183 戸	72,796 戸	387 戸	0.53 %
給水戸数	72,350 戸	71,772 戸	578 戸	0.81 %
普及率	99.42 %	99.29 %	0.13 ポイント	-
給水区域内人口	147,420 人	148,407 人	△ 987 人	△ 0.67 %
計画給水人口	147,100 人	147,100 人	0 人	0.00 %
給水人口	146,565 人	147,360 人	△ 795 人	△ 0.54 %
配水量	8,268,895 m ³	8,484,505 m ³	△ 215,610 m ³	△ 2.54 %
県水受水量	7,926,148 m ³	7,983,943 m ³	△ 57,795 m ³	△ 0.72 %
一日最大配水量	48,956 m ³	50,091 m ³	△ 1,135 m ³	△ 2.27 %
一日平均配水量	45,186 m ³	46,361 m ³	△ 1,175 m ³	△ 2.53 %
一人一日最大配水量	334 ℥	340 ℥	△ 6 ℥	△ 1.76 %
一人一日平均配水量	308 ℥	315 ℥	△ 7 ℥	△ 2.22 %
有収水量	7,676,429 m ³	7,718,121 m ³	△ 41,692 m ³	△ 0.54 %
有収率	92.84 %	90.97 %	1.87 ポイント	-

令和7年度上期 狹山市水道事業予算執行状況

自 令和7年 4月 1日
至 令和7年 9月 30日

収益的収入及び支出

区分	勘定科目	予算額(円)	当期執行額(円)	未執行額(円)	執行率(%)
収益的 収入	給水収益	2,496,321,000	1,219,058,088	1,277,262,912	48.83
	その他営業収益	123,489,000	48,681,308	74,807,692	39.42
	受取利息及び配当金	1,900,000	950,000	950,000	50.00
	水道利用加入金	101,821,000	84,661,500	17,159,500	83.15
	他会計負担金	2,500,000	0	2,500,000	0.00
	他会計補助金	95,100,000	0	95,100,000	0.00
	長期前受金戻入益	277,774,000	138,887,000	138,887,000	50.00
	雑収益	1,601,000	1,059,700	541,300	66.19
	過年度損益修正益	1,000	0	1,000	0.00
	計	3,100,507,000	1,493,297,596	1,607,209,404	48.16
収益的 支出	原水及び浄水費	1,365,753,000	748,434,011	617,318,989	54.80
	配水及び給水費	368,099,000	187,247,066	180,851,934	50.87
	業務費	180,561,000	150,695,118	29,865,882	83.46
	総係費	50,920,000	21,650,790	29,269,210	42.52
	減価償却費	1,012,763,000	506,381,500	506,381,500	50.00
	資産減耗費	2,590,000	0	2,590,000	0.00
	支払利息及び企業債取扱諸費	22,957,000	10,824,356	12,132,644	47.15
	雜支出	20,000	0	20,000	0.00
	消費税及び地方消費税	10,000,000	0	10,000,000	0.00
	固定資産売却損	125,000	61,000	64,000	48.80
	過年度損益修正損	1,308,000	101,557	1,206,443	7.76
	予備費	1,000,000	0	1,000,000	0.00
	計	3,016,096,000	1,625,395,398	1,390,700,602	53.89

資本的収入及び支出

区分	勘定科目	予算額(円)	当期執行額(円)	未執行額(円)	執行率(%)
資本的 収入	企業債	450,000,000	0	450,000,000	0.00
	他会計負担金	18,944,000	0	18,944,000	0.00
	本管布設負担金	29,700,000	7,161,000	22,539,000	24.11
	水道利用加入金	43,637,000	36,283,500	7,353,500	83.15
	設計管理料	1,890,000	585,900	1,304,100	31.00
	固定資産売却代金	2,000	88,860	△ 86,860	4,443.00
	国庫補助金	48,000,000	0	48,000,000	0.00
	計	592,173,000	44,119,260	548,053,740	7.45
資本的 支出	施設建設工事費	105,576,000	68,062,334	37,513,666	64.47
	施設改良工事費	1,727,753,000	987,458,910	740,294,090	57.15
	受託配水管工事費	50,230,000	14,397,616	35,832,384	28.66
	営業設備費	3,813,000	2,460,789	1,352,211	64.54
	有形固定資産購入費	3,041,000	2,786,342	254,658	91.63
	企業債償還金	180,938,000	88,511,435	92,426,565	48.92
	計	2,071,351,000	1,163,677,426	907,673,574	56.18

令和7年度上期 狹山市水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

費用の部		収益の部	
費用	<u>1,280,181,498</u>	収 益	<u>1,371,374,722</u>
営業費用	1,269,203,815	営業収益	1,153,522,922
営業外費用	10,824,356	営業外収益	217,851,800
特別損失	153,327	特別利益	0
当期純利益	<u>91,193,224</u>		
合 計	<u>1,371,374,722</u>	合 計	<u>1,371,374,722</u>

令和7年度上期 狹山市水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
固定資産	22,283,305,024	固定負債	2,019,185,274
流動資産	3,576,471,724	流動負債	498,233,001
資産合計	<u>25,859,776,748</u>	繰延収益	4,583,895,181
		負債合計	<u>7,101,313,456</u>
資本の部			
		資本金	17,754,108,416
		剰余金	1,004,354,876
		資本合計	<u>18,758,463,292</u>
		負債資本合計	<u>25,859,776,748</u>